
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786  81Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 15 de abril de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1063112
Portaria Nº 28/2024-GAB/SEPI, DE 15 DE ABRIL DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/438723, protocolado em 
14/04/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora TAYNARA KIRIXI MUNDURUKU, Id. Funcional n°
5896369, ocupante do cargo de Assessora, lotada nesta Secretaria de Es-
tado de Povos Indígenas - SEPI a viajar nos dias 17 a 24 de abril de 2024, 
com o objetivo de Participação e apoio ao evento: Semana Dos Povos Indí-
genas – Pará é Território Indígena.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 07 diárias e ½ ao 
citados acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 15 de abril de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1063095
Portaria Nº 30/2024-GAB/SEPI, DE 16 DE ABRIL DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/427497, protocolado em 
11/04/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora REBECCA TAVARES BASTOS, Id. Funcional nº
5974371, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete do Secretário Adjunto, 
lotada nesta Secretaria de Estado de Povos Indígenas - SEPI, o servidor 
LÁZARO LIMA DA SILVA, Id. Funcional nº 5974362, ocupante do cargo de 
Secretário do Gabinete do Secretário Adjunto, lotado nesta Secretaria de 
Estado de Povos Indígenas – SEPI e do servidor DOMISLEY SOMPRE SENA, 
Id. Funcional nº 5959684, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, a 
viajar de Marabá-PA – Belém-PA – Marabá-PA nos dias 17 a 22 de Abril de 
2024, com o objetivo de Participação e apoio ao evento: Semana dos Povos 
Indígenas – Pará é Território Indígena.
II- CONCEDER, de acordo com as baseslegais vigentes 5diárias e ½ aos 
citados acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 16 de abril de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1063100
Portaria Nº 32/2024-GAB/SEPI, DE 16 DE ABRIL DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/438879, protocolado em 
15/04/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os colaboradores eventuais KORIA VALDVANE TAPIRAPÉ, 
inscrito no CPF nº 001.470.971- 69, MYKORI TAPIRAPÉ, inscrito no CPF nº 
056.415.231- 51, WARAXOWO’I MAURICIO TAPIRAPÉ, inscrito no CPF nº 
023.777.471-24, OROKOMY’I TAPIRAPÉ, inscrito no CPF nº 008.914.401- 
51, e ADILSON XAOPOKO’I TAPIRAPÉ, inscrito no CPF nº 703.205.511-72, 
a viajar de Goiânia - Belém-PA – Goiânia, nos dias 20 a 22 de abril de 2024, 
com o objetivo de Participação no evento Semana Dos Povos Indígenas – 
Pará é Território Indígena.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 02 diárias e ½ aos 
citados acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 16 de abril de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1063298

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA Portaria N°22/2024 - PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 
37.783 DE 15 DE ABRIL DE 2024.
ONDE SE LÊ: Portaria Nº 22/2024-GAB/SEPI, DE 12 DE ABRIL DE 2024.
LEIA-SE: Portaria Nº 23/2024-GAB/SEPI, DE 12 DE ABRIL DE 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 16 de abril de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 1063283

..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 138/2024-SEMU, DE 16 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 211/2023-SEMU 
de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de novembro 
de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 132 inciso V, art. 137 a 138 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/239987, de 01 de março de 2024;
RESOLVE:
CONCEDER a contar de 01/04/2024, Gratificação de Tempo Integral – GTI, 
de que trata os dispositivos legais acima mencionados, aos servidores re-
lacionados abaixo:

MAT. SERVIDOR CARGO PERCENTUAL

59184156 Cristina Soares do Amaral Assistente Administrativo 50%

5937313 Antônio Francisco Vilhena Lima Assistente Administrativo 50%

5116945 Kelly Regina Castro Castelo Branco Assistente Administrativo 50%

5979973 Mônica Salame de Lima Torres Assistente Administrativo 50%

5962425 Mailza Martins de Menezes Assistente Administrativo 50%

5949321 Márcio Moreira Matos
Analista de Gestão Pública 

(Informática) 30%

57229379 Valéria Cristiane Albuquerque 
Ferreira Assistente Administrativo 50%

54185713 Everton Marcel Medeiros Barbosa
 Assistente de Informática 50%

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1062869

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº 186/2024-SEMU, DE 16 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 211/2023-SEMU 
de 13 de novembro de 2023, publicado
no DOE 35.608 de 14 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/431331, de 12 de abril de 2024;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 180/2024 – SEMU, publicado no DOE nº 
35.783 de 15 de Abril de 2024.
DÊ SE CIÊNCIA, REGISTRE SE, PUBLIQUE SE E CUMPRA SE.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1063164
Portaria Nº 188/2024-SEMU, DE 16 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 211/2023-SEMU 
de 13 de novembro de 2023, publicado
no DOE 35.608 de 14 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/431283, de 12 de abril de 2024;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 179/2024 – SEMU, publicado no DOE nº 
35.783 de 15 de Abril de 2024.
DÊ SE CIÊNCIA, REGISTRE SE, PUBLIQUE SE E CUMPRA SE.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1063187
Portaria Nº 187/2024-SEMU, DE 16 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 211/2023-SEMU 
de 13 de novembro de 2023, publicado
no DOE 35.608 de 14 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/431354, de 12 de abril de 2024;


